

یادداشت

ناترازی انرژی

آدرس غلط بحران انرژی است!

مهدی عرب صادق

کارشناس ارشد دیپلماسی انرژی

اکنون در کشور دچار بحران انرژی شده‌ایم و مسئولین هنوز این شرایط را درک نکرده‌اند و اشتباه‌ها تصور می‌کنند که در شرایط ناترازی هستند! بدون آنکه مسیر علمی عملیاتی درستی برای برون‌رفت از این وضعیت ترسیم کرده باشند، آمارهای غلطی که به مردم و رسانه‌ها می‌دهند، باورشان شده است. در تابستان بیش از ۲۵ درصد نیاز مصرف برق کشور را خاموش می‌کنیم و از آن با آدرس غلط مدیریت مصرف و ناترازی عبور می‌کنیم. معلوم نیست این چطور ناترازی است که همواره تولید کمتر از مصرف است! چطور ناترازی است که ماندگار و دائم شده است! چطور ناترازی است که مسئولان و برنامه‌ریزان کشور اقفی برای رفع آن ارائه نمی‌دهند! امیدوارم پای برنامه پرارشتیته هفتم را به عنوان برنامه عملیاتی مطرح نکنند که این برنامه با شرایط کشور نامنطبق است و البته بدهای مختلف این برنامه خود جمع تقضین است. در زمستان نیز بیش از ۳۳ درصد نیاز مصرف گاز کشور را قطع می‌کنیم که بخشی از آن قطع سوخت‌رسانی به نیروگاه‌هاست.در شرایطی که حتی با رکورد تولید ۷۱۱ میلیون مترمکعب گاز در روز و در میادین مشترک پارس جنوبی و تولید روزانه حدود ۸۵۰ میلیون مترمکعب، حدود ۳۰۰ میلیون مترمکعب کسری گاز در کشور وجود دارد که در مصرف بی‌رویه رفع آن باید تمرکز را به سوی مصرف برد چراکه تجهیزات گرمایش خانگی که بیش از ۸۰ درصد گاز کشور را مصرف می‌کند راندمان بسیار کمی دارد و این باعث کسری گاز در فصل زمستان شده و در عمل بحران برق در زمستان ناشی از این مسئله است. بیشتر از ۸۰ درصد انرژی ناشی از سوخت گاز در بخش مسکونی به هدر می‌رود که بخشی مربوط به عدم عایق‌بندی حرارتی مناسب است و بخش دیگری به راندمان و کنترل دمای تجهیزات حرارتی مربوط است. در چنین شرایطی بخش خانگی در زمستان ۴ برابر آلودگی ترافیکی کرین تولید می‌کند و از متهمان مهم آلودگی محسوب می‌شود. لذا در فصل زمستان مصرف گرمایش بخش خانگی که بسیار کم‌بازده است، بیش از ۸۰ درصد تولید گاز را می‌بلعد و البته بیش از ۸۰ درصد این میزان گاز را تلف می‌کند، از طرفی ۹۳ درصد نیروگاه‌های کشور ما حرارتی و عمدتا تنها گازسوز و با راندمان بسیار پایین هستند و بخش دیگری از گاز برای خوراک این نیروگاه‌ها تخصصی می‌یابد و در سوسو سوخت هم صنایع مصرف‌کنار را با راندمان نامناسبی در چرخه خود دارند. این شدت مصرف گاز توسط مردم، فقط در بخش گرمایش سالانه حدود ۳۰۰ میلیون تن کرین تولید می‌کند و باعث شده تا با مصرف سالانه ۲۴۹ میلیارد مترمکعب گاز چهارمین مصرف‌کننده گاز در دنیا باشیم و در حالی که کمتر از نیم‌درصد شاخص GDP دنیا را داشته باشیم و فقط ۰.۲۵ درصد سهم از تجارت جهانی داشته باشیم. ایران سومین کشور تولیدکننده گاز دنیااست که بیش از ۹۵ درصد گاز خود را مصرف می‌کند و در این مصرف بیش از ۸۰ درصد گاز خود را هدر می‌دهد! آنچنان‌که برای سوخت نیروگاهی خود در زمستان گاز ندارد و این دردناک است. در این ماجرای تلخ وزرای راه و شهرسازی باید پاسخ‌گو باشند که چرا چنین الگوی نابسامانی را برای ساخت‌وساز در نظر گرفتند؟! اما سوال دیگر اینجاست که چرا باید متوسط راندمان نیروگاه‌های حرارتی که بیش از ۹۳ درصد ظرفیت تولید را در کشور بر دوش می‌کشند، از ۳۵ درصد هم کمتر باشد؟ دلیل روشن است و آن این است که تا زمانی‌که سوخت گاز تحویلی به نیروگاه‌ها تقریبا رایگان باشد و اکنون علیرغم بیش از ۲۰۰ درصد افزایش به ۱۸۰ تومان رسیده است که نسبت به هزینه فرصت انرژی آن تقریبا صفر تلقی می‌شود. طبعاً اگر وزارت نیرو بخواهد گاز را نوسازی و ۱۵ درصد ارتقای راندمان نیروگاهی اقدام کند برای یک واحد ۱۶۰ مگاواتی باید بیش از ۶۰۰ هزار دلار هزینه کند تا مثلاً یک واحد بخار در کنار نیروگاه گازی به‌عنوان بلوک سیکل ترکیبی اضافه کند. برای چنین فرایندی قریب به ۱۰۰ میلیون دلار هزینه‌ای است که باید وزارت نیرو انجام دهد و به ازای آن ضمن حذف خاموشی در کشور و پایان دهی به چرخه معیوب مازوت‌سوزی، روزانه بیش از ۷۰۰ هزار مترمکعب گاز ذخیره می‌شود و سالانه این صرفه‌جویی از ۲۲۰ میلیون مترمکعب نیز فراتر می‌رود و هزینه فرصت این ظرفیت قابل‌تامل بیش از ۹۰ میلیون دلار است که فقط برای یک سال است و نه بیشتر، ضمن اینکه خسارات خاموشی آلاینده‌گی نیز حذف می‌شود. اما وزرات نیرو ترجیح می‌دهد به تولید برق با راندمانی پایین ادامه دهد تا اینکه بخواهد به میزان خسارات وارده فقط برای یک سال، زیرساختی را با همان هزینه یک بار برای یک دوره حداقل ۳۰ساله انجام دهد. اگر این سرمایه‌گذاری بخواهد توسط بخش خصوصی نیز انجام شود باز هم شرایط به گونه‌ای است که سود وزارت نیرو و همچنین سرمایه‌گذار در سرمایه‌گذاری کمتر و نرخ‌های ECA پایین‌تر است تا اینکه آقایان به فکر منافع ملی باشند. وزرای نیرو هم معتقدند ماده ۱۴ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر و ارتقای نظام مالی در حد یک ریواست و هدفمندی اربانه‌ها را مانع تحقق آن می‌دانند. نتیجه واضح آن است که تا زمانی که تمام ارکان چرخه تولید تا مصرف هزینه فرصت‌سوزی‌های انرژی خود را نپردازند طبعاً وضعیت متفاوت از اکنون نخواهد بود. البته منصفانه است که این نیز گفته شود که در سوی مصرف نیز وضعیت بهتری وجود ندارد و همه چیزمان به یکدیگر می‌آید و تا زمانی که کارخانه‌دار ما صراحتاً عنوان می‌کند که سود تولید بی‌کیفیتش در انرژی رایگان و مفت است و برای سرمایه‌گذاری و احداث کارخانه، خط تولید خود را از یک کشور دست‌چندم اروپایی با چنین به قیمت استناد و آهن قراضه خریداری کرده و برای بهره‌وری از ارز رانثی استفاده یا انرژی رانثی به کشور وارد کرده و راندمان خط تولید زیر ۱۰ درصد هست نباید انتظار بهتری داشت. مهم اینجاست که برخی از اینها کار خجانت مربوط به شرکت‌های خصوصی است که تقریباً تمام اهل صنعت آنها را می‌شناسند. وضعیت کنونی که مازوت‌سوزی حداکثر هم می‌تواند پاسخ‌گوی نیاز مصرف برق باشد نتیجه همین مسئله راندمان پایین است. در شرایطی که سدخکو دولت محترم ادعا کردند که دولت محترم خاموشی را به آلودگی هوا و تولید سم ترجیح می‌دهد و آن هم در شرایطی که کمتر از یک درصد تولید برق در کشور توسط نیروگاه‌های مازوت‌سوز است، برآورد تقریبی که تنها ۱۴ نیروگاه از ۱۴۳ نیروگاه کشور قابلیت مازوت‌سوزی دارند و این یعنی حدود ۱۰ درصد از ظرفیت کل نیروگاه‌های حرارتی و همچنین گفته شد فقط سه نیروگاه شانزد، اراک و اصفهان مازوت نمی‌سوزانند و این در حالی بود که اولاً ولو مازوت‌سوزی این نیروگاه‌ها حدود ۱۰ سال است به دستور دادستان پلمب است و فقط در دولت سیزدهم با اصرار بر شورای عالی امنیت ملی در مقاطعی این والوها رفع پلمب شد و منطاً امکان مازوت‌سوزی نداشته‌اند. دوم اینکه این سه نیروگاه حدود ۸ درصد از کل مازوت‌سوزی در ۱۴ نیروگاه مذکور را دارد پس کمتر از یک درصد خاموشی می‌تواند ناشی از عدم مازوت‌سوزی در این نیروگاه‌ها بوده باشد و نه بیشتر، به دولت چهاردهم توصیه می‌شود ضمن جذب سرمایه‌گذار خصوصی باز تعهدات سودآور ناشی از واقعی‌سازی تعرفه‌ای انرژی، از محل بودجه عمومی و همچنین با کسب مجوزهای لازم از صندوق توسعه ملی ۱۵ میلیارد دلار برای رفع ناترازی برق و پروژه‌های فشارافزایی گاز، تخصیص دهد و پس از واقعی‌سازی کامل و منطقی نرخ انرژی، آورده فروش انرژی را به محل‌های تخصیصی برگرداند. به دستگاه‌کضا توصیه می‌کنم به قصور وزیر نیروی دولت قبل نیز بسیدگی کند و اینکه چطور شده است که چنین شرایطی در کشور حاصل شده است، اگر راندمان نیروگاه‌های حرارتی بیش از ۳۹ درصد بود، اکنون نباید این ناترازی گاز اتفاق می‌افتاد و همچنین با کسب مگاوات نیروگاه ساخته‌شود ناترازی در تابستان نیز وجود نداشت، خوب است وزیر نیروی قبل یا آدرس نیروگاه‌های ساخته‌شده را بدهد یا بابت ادعاهای غلط که دستگاه‌های تصمیم‌سازی کشور را دچار خطا کرده، محاکمه‌شود.

شرق: دولت از همان ابتدای شروع به کار اعلام کرد که بنا دارد ارز را تک‌نرخی کند. کابینه چهاردهم در اولین لایحه بودجه خود نیز از اعلام نرخ ارز ترجیحی اجتناب کرده و گفته شد نرخ ارز کالاهای اساسی به تدریج افزایش خواهد داشت. حالا بانک مرکزی اطلاعیه داده است که از ابتدای هفته جاری ارز نیما را حذف و ارز توافقی را جایگزین می‌کند.
بالین حال، به نظر می‌رسد دولت برای تک‌نرخ‌کردن ارز تردیدی جدی دارد و البته کارشناسان هم این مسئله را در شرایط بی‌ثباتی اقتصاد به صلاح نمی‌دانند. آنها می‌گویند این دسته از اقدامات سبب هیجانات و سرگردانی بازار ارز خواهد شد و در نهایت به هدف غایی که همان تک‌نرخ‌کردن ارز است، ختم نمی‌شود. دولت چهاردهم از همان ابتدای تحویل کابینه به تک‌نرخ‌کردن ارز تاکید داشته است و در این میان عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد، به‌طور صریح‌تر درباره تک‌نرخ‌کردن ارز بارها سخن گفته است. برای مثال، او در آبان امسال و در بیست‌وهشتمین همایش توسعه صادرات غیرنفتی، وعده داد به تدریج و در آینده نزدیک دغدغه‌های قیمت ارز از بین می‌رود و به دنبال آن صادرات بهبود می‌یابد. او از تلاش دولت برای تک‌نرخ‌شدن ارز قیمت و ارز چندنرخی را عامل رانت و فساد دانست.

همتی در این همایش گفت: «وقتی نرخ ارز واقعی نباشد، صادرات به تدریج متوقف می‌شود. اینکه برخی مواقع به دلیل محدودیت‌های ارزی تصمیماتی اتخاذ می‌شود، به معنای ادامه این راه تا ابد نیست، بلکه باید متناسب با شرایط تصمیم‌گیری کرد». این تصمیم دولت در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ هم منعکس شد و دولت در این لایحه قید کرد نرخ ارز ترجیحی به تدریج و متناسب با تورم افزایشی شود. درعین‌حال، در بودجه صحتی از قیمت ارز که در میان آورده نشد. در همین زمینه مرگان خالنج، سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه، در یک نشست خبری گفت: «آنچه برای دولت در تنظیم لایحه بودجه مهم است، این بود که بودجه دولت شوک آور نباشد و نباید با تغییرات ناگهانی مواجه بشویم. بنابراین افزایش نرخ ارز ترجیحی به صورت تدریجی و متناسب با تورم و طی سال صورت خواهد گرفت. با این اقدام، هم از بحث شوک‌آوری جلوگیری می‌کنیم و هم گم‌گامان ارز ترجیحی خواهیم پرداخت؛ زیرا قیمت کالاهای اساسی برای ما مهم است. از سویی دیگر سیاست ارزی دولت باید هم‌راستا با سیاست‌های پولی بانک مرکزی و سیاست‌های مالی باشد که هدف این سیاست‌ها نیز سمت تک‌نرخ‌کردن ارز است. از چندنرخ‌کردن به اقتصاد آسیب می‌زند و تورم‌زاست. بنابراین سیاست دولت حذف این تعددهای نرخ ارز و حرکت به سمت نرخ ارز واحد است. البته سیاست نرخ ارز ترجیحی ادامه دارد، اما اصلاح تدریجی متناسب با تورم و به صورت میانگین در طی سال خواهد بود». پس از این مقدمه‌سازی، خبر آمد که دولت ارز ترجیحی را از شنبه هفته جاری حذف می‌کند و نرخ ارز توافقی جایگزین آن می‌شود. در همین زمینه تسنیم به نقل از بانک مرکزی نوشت: «با راه‌اندازی بازار ارز معاملات تجاری، از روز شنبه ۲۴ آذر، صادرکنندگان در سامانه نیما می‌توانند با نرخ توافقی معاملات خود را انجام دهند. این تصمیم به معنای حذف نرخ ارز نیمایی از شنبه است». بر اساس این گزارش «اطلاعیه شماره یک بانک مرکزی درخصوص شکل‌گیری و تعمیق بازار یکپارچه ارز در کشور بیانگر آن است که از روز شنبه مورخ ۲۴ آذر، عرضه‌کنندگان و تقاضاکنندگان در سامانه نظام یکپارچه معاملات ارزی (نیما) می‌توانند نسبت به انجام معامله بر اساس نرخ‌های

نگاهی به سیاست حذف دلار نیما و جایگزینی دلار توافقی و تأثیر آن بر بازار

ارز سرگردان؟

توافقی اقدام کنند». البته پیش از این هم محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی، با بیان اینکه بانک مرکزی به دنبال حذف تعدد نرخ‌ها در بازار ارز است، گفته بود: سیاست ارزی بانک مرکزی در زمان حاضر این است که نرخ ارز نیما متناسب با متغیرهای بنیادین اقتصادی تغییر کند. او گفته بود دلار نیما به بازار توافقی ارز خواهد رفت و تاکید کرد که نرخ ارز در بازار توافقی بر اساس مکانیسم عرضه و تقاضا شکل می‌گیرد و بانک مرکزی هم بخشی از ارز خود را در آنجا عرضه خواهد کرد و تلاش می‌کنیم نرخ در یک کانال حرکت کند. این اتفاقات در حالی رخ می‌دهد که به نظر می‌رسد دولت با وجود تاکید بر تک‌نرخ‌شدن ارز، برای انجام این کار تردیدی جدی دارد؛ چراکه از یک سو تکلیف نرخ ارز واردات کالاهای اساسی در بودجه سال ۱۴۰۴ روشن نیست و دولت درباره نرخ ارز واردات کالاهای اساسی و حذف ارز ترجیحی تناقض‌گویی‌های مکرر داشته و از سوی دیگر نرخ ارز نیما را با نرخ توافقی جایگزین کرده است. در همین زمینه کامران ندری، اقتصاددان، به «شرق» می‌گوید اصولاً تفاوت ارز نیما و ارز توافقی را متوجه نمی‌شود و بین این دو نرخ تفاوت چندانی وجود ندارد. بنابراین اگر هدف دولت تک‌نرخ‌کردن ارز است، این اقدام بی‌معناست و تأثیر خاصی نخواهد داشت. حیدر مستخدمین حسینی، تحلیلگر بانکی نیز به «شرق» توضیح می‌دهد: حذف ارز نیما و جایگزینی آن با ارز توافقی بی‌مفهوم است؛ چراکه اگر دولت به دنبال تک‌نرخ‌کردن ارز باشد، برای ارز توافقی هم دولت کف و سقف قیمت تعیین می‌کند. بنابراین قیمت ارز توافقی هم به نوعی دستوری تعیین می‌شود. در نتیجه، این موضوع با هدف دولت برای تک‌نرخ‌کردن ارز همخوانی ندارد. او ادامه می‌دهد: درعین‌حال باید گفت تک‌نرخ‌کردن ارز در شرایط فعلی کشور اقدام اشتباهی است و دولت زمانی می‌تواند ارز را تک‌نرخی کند که وضعیت اقتصاد به ثبات نسبی رسیده باشد و ارزش پول ملی در معرض سقوط مداوم نباشد، وگرنه این کار بی‌فایده است و تک‌نرخ‌کردن ارز به جایی نمی‌رسد؛ چنان‌که تجربیات گذشته در این زمینه شکست‌آمیز بوده است. مسعود دانشمند، دیرکل سابق خانه اقتصاد ایران نیز در این زمینه به آتا گفته است: «سیاست ارزی بانک مرکزی در زمان حاضر این است که نرخ ارز نیما متناسب با متغیرهای بنیادین اقتصادی تغییر کند، اما مردم مدت‌هاست با تصمیمات ارزی دولت‌ها اجرائی می‌کنند. تجربه‌های تلخ گرانی را دارند. مردم با سیاست حذف ارز ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی برای سبزیی از کالاها، شاهد گرانی کالاها و اقلام مصرفی شده‌اند و حالا با انتقال سبد ارز نیما به سبد ارز اشخاص، دوباره شاهد تکرار تجربه تلخ افزایش قیمت کالاها در بازار و جهش تورم خواهند بود». به گفته دانشمند، امروز با سیاست‌های دولت چهاردهم سبد ارز اشخاص به سمت بازار آزاد در حال بزرگ‌ترشدن است. با چنین اتفاقی، باز هم شوک قیمتی در بازار اتفاق می‌افتد و قیمت محصولات و کالاها، درگیر بازار ارز قاچاق خواهد شد.با تمام این اوصاف، میحث تک‌نرخ‌شدن ارز سال‌هاست در اقتصاد ایران مطرح می‌شود، اما بازار شاهد ارز با نرخ‌های متفاوت است؛ از دلار جهانشکری که هنوز در معدود معاملات حوزه دارو مورد استفاده است تا ارز ترجیحی ۲۸هزارو ۵۰۰ تومانی و ارز سنا و ارز نیما و ارز توافقی و ارز آزاد. اما بسیاری از کارشناسان اقتصاد تاکید دارند که تک‌نرخ‌کردن ارز بدون ثبات اقتصادی و توقف ریزش مداوم ارزش پول ملی و تورم دورقمی امکان‌پذیر نیست و دولت پیش از تک‌نرخ‌شدن ارز باید به ثبات نسبی اقتصاد و مهار تورم بالا برسد.

تضمین آینده صنعت فولاد در گرو ادغام‌های استراتژیک



و باعث شد فولادسازان قدیمی برای تأمین مواد اولیه دچار مشکل شوند که البته آنها نیز بی‌کار نشستند و به سمت خرید یا بهره‌برداری از معادن حرکت کردند و رقابت شدیدی بین دو گروه ایجاد شد که بی‌شک برد با صنایعی است که بتوانند هرچه سریع‌تر زنجیره خود را تکمیل کنند. در این راستا، فولاد مبارکه به عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد کشور که به دلیل تولید محصولات راهبردی، ارزش افزوده بالایی در صنعت فولاد ایجاد می‌کند اما همواره در تأمین مواد اولیه دغدغه داشت، در سه سال گذشته به فکر تأمین پایدار مواد اولیه خود افتاد و با خرید معادنی در استان‌های اصفهان و یزد تا حدودی این هدف را اجرائی کرد. فولاد مبارکه در این مورد معتقد است که نیاز صنعت فولاد در این بخش به سایر چالش‌های مهم صنعت فولاد و در سال‌های گذشته، چالش تأمین مواد اولیه یکی از چالش‌های مهم گروه صنعتی فولاد مبارکه بوده که البته به دلیل پیشی‌گرفتن گلگاه‌های جدیدی همچون محدودیت‌های انرژی نسبت به این چالش، کمتر سخنی از آن به میان آمده و این چالش در پله‌های بعدی قرار گرفته است. بررسی‌ها نشان می‌دهد فولاد مبارکه برای استفاده از ظرفیت کامل خطوط تولید در کارخانه مرکزی فولاد مبارکه و مجتمع فولاد سبا با کسری چهار میلیون و ۶۰۰ هزار تنی کُندله و هفت میلیون و ۵۰۰ هزار تنی کُنتاسترته مواجه است و از این رو مدیران این مجموعه در روزهای اخیر علاوه بر تملک معادنی که در سه سال گذشته خریدند، مبادرت به خرید شرکت صنایع معدنی کانی‌سازان کیمیا مبارکه می‌تواند به بازویی قوی برای تأمین پایدار مواد اولیه گروه فولاد مبارکه تبدیل شود. شرکت

صنایع معدنی کانی‌سازان کیمیا در حال حاضر از ظرفیت تولید ۲.۶ میلیون تنی کُنتاستره و پنج میلیون تنی کُندله برخوردار است و در طرح توسعه آن، افزایش تولید کُنتاسترته به پنج میلیون تن را در دستور کار دارد و خرید این شرکت می‌تواند نگرانی گروه فولاد مبارکه را از لحاظ تأمین کسری کُندله و کُنتاستره برطرف کند. خرید شرکت اپال توسط گروه فولاد مبارکه نه‌تنها چالش تأمین مواد اولیه این شرکت را حل می‌کند بلکه می‌تواند سودآوری شرکت را افزایش دهد. زیرا صنایع معدنی کانی‌سازان کیمیا تاکنون بیش از ۲۰ همت سود برای ذی‌نفعان به ارمغان آورده و بین سهام‌داران تقسیم کرده است و با ورود فولاد مبارکه و تکمیل حلقه تولید و مصرف، این سود چندین برابر خواهد شد. راهبرد گروه فولاد مبارکه که از مجموعه‌های مختلفی چون کُندله‌سازی، خطوط احیا، فولادسازی، نورد گرم، نورد سرد، ورق کالوایزه، ورق قلع‌خورد و ورق رنگی تشکیل شده است همواره این بوده که در جهت تداوم توسعه و ارزش‌افزینی هر خط باید خوراک خطوط بعدی را ایجاد کند و برای جلوگیری از توقف خطوط تولید ضروری بود که سازوکارهایی همچون ورود به بخش معدن اجرائی شود و این سیاست به نفع بخش معدن نیز هست، زیرا به گواهی فعالان عرصه معدن، در مقاطع زمانی نه‌چندان دور شرکت صنایع معدنی کانی‌سازان کیمیا با انبارهایی با بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان س‌اده اولیه روی‌زمین‌مانده مواجه بود که با ورود شرکت فولاد مبارکه این مشکل برطرف شد. به‌رحال تضمین آینده صنعت فولاد در گرو ادغام‌های استراتژیک است و همه فعالان عرصه صنایع معدنی باید براساس طرح‌هایی توازن کسری‌ها را تشخیص دهند و نسبت به تکمیل زنجیره یا ادغام با شرکت‌های بزرگ‌تر اقدام کنند تا بتوانند چالش‌های پیش‌رو را ممکن است تسهیل سیاست‌ها در اوایل سال ۲۰۲۵ داشته‌اند.

خبر

حداقل حقوق کارمندان

مشخص شد

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: در جریان بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ در مجلس، حداقل حقوق از ۱۳ میلیون تومان پیشنهادهی دولت به ۱۳ میلیون تومان افزایش یافت. به گزارش مهر، شمس‌الدین حسینی در گفت‌وگو با سیما با اشاره به اینکه مجلس شورای اسلامی بیشتر وقت خود را به بررسی تبصره ۱۲ لایحه بودجه اختصاص داد، اعلام کرد: این تبصره شامل مباحث کلیدی حقوق و دستمزد کارکنان، بانزانشکان و مستمری‌بگیران بود. **افزایش حداقل حقوق**: رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: حداقل حقوق از ۱۲ میلیون تومان پیشنهادهی دولت به ۱۳ میلیون تومان افزایش یافت. برای بانزانشکان، حداقل حقوق به ۱۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان (۹۰ درصد حقوق کارکنان) تعیین شد. بر این اساس رشد حداقل ۲۰ درصد برای حقوق کارکنان ۲۰ درصد برای برخی گروه‌ها مورد تایید قرار گرفت. حسینی با اشاره به حداقل ۲۰ درصد افزایش حقوق کارکنان اعلام کرد: مستمری بانزانشکان و افراد تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی ۴۰ درصد افزایش یافت. او گفت: سرمایه بانک مسکن از محل‌های مختلف ۱۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت و منابع بیشتری برای تأمین مالی بخش مسکن در نظر گرفته شد.

اصلاح بودجه: او افزود: با تغییرات اعمال‌شده، سقف بودجه عمومی کاهش یافته و برخی اقلام به بودجه شرکت‌ها منتقل شده‌اند. حسینی ادامه داد: مجلس با تاکید بر بهره‌وری و تأمین مالی، ابتکاراتی مانند اوراق تضمین برای حمایت از طرح‌های عمرانی و اشتغال‌های خرد و متوسط تصویب کرد. این تغییرات در راستای بهبود شرایط اقتصادی، حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و اجرای برنامه هفتم توسعه کشور صورت گرفته است. به گفته این نماینده مجلس، سرمایه بانک مسکن ۱۰۰ هزار میلیارد تومان افزایش یافت که از قدرت خلق اعتباری برای بهبود مسکن خانوارها استفاده می‌شود.

بهبود اشتغال و تأمین مالی تولید: او افزود: ۱۵۰ هزار میلیارد تومان منابع برای حمایت از اشتغال‌های خرد و متوسط پیش‌بینی شده است. حسینی گفت: مجلس تلاش کرده است ضمن رعایت الزمات برنامه هفتم توسعه، بودجه‌ای عادلانه تنظیم کند که فشار اقتصادی بر خانواده‌ها کاهش یابد و زمینه رشد اقتصادی فراهم شود.

طلاي جهانی در مسیر صعود

فلز گرانبها در مسیر افزایش هفتگی حدود دو درصدی قدر دارد. به گزارش ایسنا، طلا پس از مدتی مختلف ایالات متحده، با تمرکز سرمایه‌گذاران بر جلسه نهایی سیاست‌گذاری فدرال رزرو در سال، بالاتر رفت. طلا پس از افت ۱.۴ درصدی در روز پنجشنبه پس از گزارش‌هایی که نشان می‌دهد تورم عمده‌فروشی ایالات متحده به‌طور غیرمنتظره‌ای در ماه نوامبر شتاب گرفت، نزدیک به دوهزارو ۶۸۷ دلار در هر اونس معامله شد، درحالی‌که درخواست‌ها برای مزیای یکی‌باری در هفته گذشته به بالاترین سطح دوماهه رسید. با افزایش خوش‌بینی درباره کاهش ۲۵ واحدی نرخ بهره بهره بانک مرکزی ایالات متحده در هفته آینده، طلا همچنان در انتظار افزایش هفتگی چشم‌انداز تغییر می‌دهند که فدرال رزرو ممکن است تسهیل سیاست‌ها در اوایل سال ۲۰۲۵ داشته‌اند.

نوبت دوم

آگهی ارزیابی کیشی

مناقشه شماره ۵۱۳–۱۴۰۳ یک مرحله ای

موضوع مناقشه: انجام خدمات مشاور نظارت کارگاهی در سطح استان همدان

شرح مختصر کار:
۱-مبلغ برآورد اولیه ۱۹۰/۶۳۳/۱۰۰/۷۴۶ (یکصد و نود میلیارد و ششصد و سی و سه میلیون و یکصد هزار و هفتصد و چهل و شش) ریال می باشد.
۲-مدت اجرای پروژه ۳۶۵ روز می باشد .
۳-مقتضیان باید عضو سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس **www.setadiran.ir** باشند.
۴-مقتضیان باید دارای رتبه مشاوره باشند.
۵-حداقل امتیاز ارزیابی کیفی مناقسه گران ۶۵ می باشد.
۶-قیمت متناسب پیشنهاد دهندگان بر اساس دستورالعمل ارزیابی مالی و قیمت متناسب صنعت نفت (فرابند دامنه قیمت) تعیین می گردد.
۷-در صورت عدم ارائه گواهی ایمنی توسط پیمانکاران، امکان تأیید صلاحیت آن شرکت در مناقسه فوق، میسر نمی باشد.

روابط عمومی شرکت گاز استان همدان